
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 9Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RET RE Nº 3.014 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA RE Nº 1266/2016 DE 
REFORMA EM ATENDIMENTO À DILIGÊNCIA DO TCE/PA – PROCESSO 
2017/52293-6-TCE; PROCESSO Nº 2020/659571-IGEPREV
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais;
Considerando diligência processual do TCE/PA (Ofício nº 202001334/2020/
SEGER-TCE), que solicitou a retifi cação da Portaria RE nº 1266/2016;
RESOLVE: 
I - Retifi car a Portaria RE nº 1266, de 07 de novembro de 2016, que re-
formou DÉCIO CALDAS MACHADO, Mat. 3380076/1, 1º Sargento PM RE 
RG 7197, pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado 
do Pará, excluindo a parcela Auxílio Moradia e a respectiva fundamenta-
ção legais, passando a constar: art. 106º, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 
5.251/1985; art. 52, §1º, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985 c/c art. 2º, da 
Lei nº 5.681/1991; art. 48, inciso II, da Constituição Estadual de 1989; 
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art, 1º, inciso I, alínea “f”, 
do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; 
art. 1º, do Decreto nº 1.461/1981; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 
20 da Lei Estadual nº 4.491/1973 com nova redação dada pelo art. 1º da 
Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, 
recebendo os proventos mensais de R$ 6.744,25 (seis mil, setecentos e 
quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), assim constituídos:

Soldo
Gratifi cação de Habilitação de Policial Militar – 40%

Gratifi cação de Localidade Especial – 40%
Indenização de Tropa - Policial Militar – 10%

Gratifi cação de Risco de Vida
Gratifi cação de Serviço Ativo – 30%
Representação por Graduação – 35%

Gratifi cação Tempo de Serviço Militares – 30%
Adicional de inatividade: C/ Incidência da Interiorização – 35%

 1.082,50
 433,00
 433,00
 108,25

 1.082,50
  324,25
  378,88
 1.152,86
  1.748,51

Total de Proventos  6.744,25

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 07/11/2013, data em 
que o militar completou 58 anos de idade, limite etário de permanência na 
reserva remunerada, para a graduação de 1º Sargento PM;
III – Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor;
IV – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 612751
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2580 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

Processo nº 2020/252995.
PRORROGAR por30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora MARIA ELIZONETH FIGUEIREDO QUEIRÓZ, ocupante do (a) 
cargo/função de Assistente Administrativo, Identifi cação Funcional nº 
3248798/1, lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, no período de 01/01/2020 a 30/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2589 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/582357.
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, ao servidor ENDRIGO KAVECKY MACHITTI, Identifi cação Funcional 
nº 5914738/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Marabá, no período de 20/07/2020 a 18/08/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 727 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/897189, de 03/11/2020.
REMOVER, a pedido, a servidora DENISE DEZINCOURT ALMEIDA, Identi-
fi cação Funcional nº 715344/1, ocupante do cargo/função de Assistente 
Administrativo, da Coordenação Executiva Regional de Administração Tri-
butária e Não Tributária de Santarém para a Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito do Tapajós.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 732 DE 30 DE  NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/912761, de 05/11/2020.
REMOVER, a pedido, o servidor ANTÔNIO DOS SANTOS DEZINCOURT, 
Identifi cação Funcional nº 32905/1, ocupante do cargo/função de Técnico 
em Gestão Pública, da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Santarém para a Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito do Tapajós.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 761 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/1016425.
CONCEDER à servidora ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES, ocupante do car-
go de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 
5570395/1, lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, correspondentes ao tri-
ênio de 26/11/1999 a 25/11/2002.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 762 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/1024873.
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO REGINALDO SERGIO RATIS, ocupante 
do cargo/função de Motorista, Identifi cação Funcional nº 5117429/1, lota-
do na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/01/2021 a 31/01/2021, correspondentes ao tri-
ênio de 14/02/2008 a 13/02/2011.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 763 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/962999.
CONCEDER à servidora MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEIRO, ocupan-
te do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 
5135249/1, lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 22/01/2021 
a 20/02/2021, correspondentes ao triênio de 18/05/2002 a 17/05/2005.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 764 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/1019013.
CONCEDER à servidora ANA LAFAYETT PINTO FRANCO, ocupante do car-
go de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional   nº 
3342980/3, lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, correspondentes ao triênio de 
11/05/2014 a 10/05/2017.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 766 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/966101.
CONCEDER à servidora INETE GUEDES ALVES, ocupante do cargo de Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5607973/1, lotada na 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Substituição 
Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2021 a 
02/02/2021, correspondentes ao triênio de 02/03/2012 a 01/03/2015.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 768 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/956781.
CONCEDER à servidora SIMONNE CLAUDIA SOUSA BARROS PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 
5097010/1, lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de Micro e Pequenas Empresas, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, correspondentes ao triênio 
de 01/09/2016 a 31/08/2019.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 770 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/960595.
CONCEDER ao servidor DANIEL FRAIHA PEGADO, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5852439/2, 
lotado na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, correspondentes ao triênio 
de 31/08/2012 a 30/08/2015.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 771 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/963063.
CONCEDER ao servidor FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES, ocu-
pante do cargo/função de Técnico em Gestão Pública, Identifi cação Funcional 
nº 5539390/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/12/2020 a 
19/01/2021, correspondentes ao triênio de 27/08/2002 a 26/08/2005.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


